
REGISTRO GENERALE N. 1615 del 24/12/2018 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 24/12/2018 

Determina del Responsabile di Settore N. 207 del 24/12/2018 

PROPOSTA N. 2014 del 24/12/2018 

 
OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TESORERIA COMUNALI – 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti il decreto sindacale prot. n. 43 del 22/12/2014 di conferimento, al sottoscritto, dell’incarico di capo 

settore Programmazione e Finanza e il decreto n. 14 del 28/11/2016 di attribuzione dell’incarico di capo 

settore Entrate; 

Verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 26.04.2018, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 26.07.2018, veniva approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2018; 

Premesso che con deliberazione n. 54 del 24.09.2018 esecutiva come per legge, il Consiglio Comunale ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo ad oggetto “affidamento del Servizio di Tesoreria Comunale”; 

Premesso che con determina n. 132 del 15.10.2018 si era stabilito di indire una gara d’appalto per 

L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PERIODO 01.01.2019 – 31.12.2023 aggiudicato con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

95, comma 2, D. Lgs. 50/2016, approvando contestualmente il bando di gara, il disciplinare ed i relativi 

allegati; 

Considerata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 07.08.2017, esecutiva a norma di legge, ad 

oggetto: “Acquisto quote societarie, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, di ASMEL 

consortile a r.l., per adesione a centrale di committenza in house” e valutata la particolare complessità 

dell’appalto e della normativa europea di settore, si è stabilito altresì di assegnare alla centrale di 

committenza Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del 

D.Lgs. n.50/2016, inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, 

secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 

Dato atto di aver espletato la procedura di gara sulla piattaforma telematica ASMECOMM, garantendo 

pubblicità, trasparenza e conoscibilità, attraverso la pubblicazione sulla G.U.R.I., all’albo pretorio online e 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 24/12/2018 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite 

i sistemi informatizzati regionali, sul portale ASMECOMM; 

Preso atto che al termine di scadenza di presentazione delle offerte stabilito per le ore 12:00 del giorno 

19.11.2018, non è stata inoltrata sul portale ASMECOMM nessuna offerta e la gara è dunque andata deserta 

come da verbale redatto in data 19.11.2018 ed allegato alla determina n. 169 del 22.11.2018, con cui si 

stabiliva altresì di indire, a mezzo di avviso pubblico, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione 

di operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara ad evidenza pubblica, all’esito della 

quale affidare il servizio di tesoreria comunale per cinque anni; 

Dato atto che, giusta determina n. 191 del 17.12.2018 integrata con la determina n. 192 del 18.12.2018, gli 

operatori economici che hanno risposto al suddetto all’avviso, sono stati invitati a presentare, entro le ore 

10:00 del 21.12.2018, la propria offerta tecnica ed economica, mediante l’utilizzo della Piattaforma 

Asmecom secondo la procedura stabilita nell’art. 8 del disciplinare di gara, per poi procedere alla procedura 

negoziata (art. 36 comma 2 lett. B)  del D.Lgs. n. 50/2016) con il criterio qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 

50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara; 

Dato atto che con determina n. 205 del 21.12.2018 si era nominata la commissione giudicatrice che, in data 

21.12.2018 alle ore 11:00 si è costituita per procedere alle operazioni di gara, giusto verbale che si approva 

con il presente provvedimento (Allegato A alla presente), ove risulta che l’unica ditta partecipante è Banca di 

Credito Coop. Di Castiglione Messer Raimondo e Pianella, che ha presentato entro il termine previsto per la 

presentazione delle offerte (21.12.2018 – ore 10:00), l’offerta tecnica a cui sono stati attribuiti punti 30 ed 

una offerta economica ritenuta congrua; 

Premesso che si è regolarmente svolta la gara e, dalla verifica dell’aggiudicazione provvisoria, non si 

ravvisano vizi di legittimità tali da non consentirne l’approvazione e la consequenziale aggiudicazione 

definitiva, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto l’articolo 32, comma 5, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in base al quale la stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione definitiva; 

Accertato che: 

▪ per l’aggiudicazione definitiva è sufficiente anche la presa d’atto dei verbali di gara, 

imponendosi una motivazione analitica solo nelle ipotesi in cui vengano ravvisate ragioni 

che impediscono l’approdo di tutta la dinamica procedimentale verso la sua fisiologica 

evoluzione (TAR Campania, Napoli, Sezione I, 29 gennaio 2009, n. 514); 

▪ l’aggiudicazione definitiva non costituisce un atto meramente confermativo o esecutivo, 

bensì un provvedimento che, anche quando recepisca integralmente i risultati 

dell’aggiudicazione provvisoria, comporta comunque una nuova valutazione degli interessi 

pubblici sottostanti, con conseguente necessità di impugnativa autonoma (TAR Puglia, 

Lecce, sezione III, 28 febbraio 2012, n. 369); 

Rilevato che il soggetto che si assume pregiudicato dall’aggiudicazione definitiva ha l’onere di impugnare 

tempestivamente, senza che le successive vicende riguardanti l’aggiudicatario (es. verifica del possesso dei 

requisiti) possano determinare la sopravvenienza di un titolo a ricorrere, con la riapertura dei termini (TAR 

Lazio, Roma, sezione I, 21 giugno 2011, n. 5510); 

Constatato che l’articolo 32, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 asserisce che 

“l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art 29 

del D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che il rapporto contrattuale non sorge con l’aggiudicazione definitiva, atto di natura 

provvedimentale non equivalente ad accettazione dell’offerta, bensì, per la pubblica amministrazione, solo 

con la stipula del contratto, atto bilaterale vincolante anche per l’ente pubblico (Consiglio di Stato, sezione 

V, 21 aprile 2010, n. 2254), in quanto unico contenente le dichiarazioni/volontà negoziali dell’ente, tanto 

che l’annullamento dell’aggiudicazione non determina automaticamente la nullità del contratto per mancanza 

del consenso: il contratto stipulato resta valido salvo l’eventuale annullamento specifico dello stesso (TAR 

Lombardia, Milano, sezione I, 21 febbraio 2007, n. 335); 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 77381760D9; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 24/12/2018 

Verificata la legittimità della procedura espletata e ritenuta la propria competenza sulla base dell’articolo 

107, comma 3, lettera b) del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, in base al quale 

sono attribuiti ai dirigenti le responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, a conferma di quanto 

precedentemente stabilito dal decreto legislativo 15.05. 1997, n. 127, all’articolo 6, comma 2 (nello stesso 

senso, Consiglio di Stato, sezione V, 26 gennaio 1999, n. 64/ Consiglio di Stato, Sezione V, 6 maggio 2002, 

n. 2408/Consiglio di Stato, sezione V, 26 settembre 2002, n. 4938);  

DETERMINA 

1. di aggiudicare la gara per l’affidamento, in concessione, del servizio di tesoreria comunale, per la durata 

di cinque anni, a partire dal primo gennaio 2019 fino al 31 dicembre 2023, in favore della Banca di 

Credito Coop. Di Castiglione Messer Raimondo e Pianella, alle condizioni tecniche ed economiche 

dettagliate nelle rispettive offerte presentate; 

2. di procedere alla stipula del contratto a mezzo di scrittura privata, previa presentazione da parte della 

suddetta ditta della documentazione di cui agli articoli 4 e 5 del disciplinare, nonché della garanzia 

fideiussoria di € 15.000,00 ai sensi dell’art. 17 del disciplinare di gara e del corrispettivo dei servizi di 

committenza e per tutte le attività di gara non escluse dal comma 2-bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 

dalla stessa fornite, pari all’1% oltre IVA (uno per cento) dell’importo complessivo posto a base di gara 

pari ad € 150.000,00 oltre IVA corrispondente ad € 1.500,00 oltre IVA e le spese di pubblicità 

obbligatoria in GURI; 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 17 comma 6 del disciplinare di gara, l’avvio anticipato del servizio di che 

trattasi dal primo gennaio 2019; 

4. di assumere impegno di spesa per il quinquennio 2019/2023 con separato atto; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il dr Nerone Fabrizio, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del 

contratto d’appalto; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. (n. 691/2018). 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2014 del 24/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DE BERARDINIS STEFANIA in data 

24/12/2018. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2412 

Il 27/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1615 del 24/12/2018 con oggetto: 

GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TESORERIA COMUNALI – 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1615 del 24/12/2018 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. NERONE FABRIZIO il 27/12/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


